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ABSTRAKT

Práce se zabývá vývojem jednotky pro

zpracování signálů z kvadraturního senzoru

a senzoru síly pro měření momentu a otáček

motoru. Jednotka nabízí možnost tyto

hodnoty zobrazit na sedmisegmentovém

displeji nebo v analogové podobě pomocí

osciloskopu či voltmetru. Jednotka je

modulární a je řízena dvěma procesory

z řady STM32 od STMicroelecronics.

Klíčová slova: ČVUT FEL, katedra

elektrických pohonů a trakce, bakalářská

práce, STM32, kvadraturní enkodér,

tenzometr

ABSTRACT

This work shows the development of the

control unit for measuring rotating speed

and torque of motor.

The unit also offers the possibility to display

these values on a segment display or in

analog form using an oscilloscope or

voltmeter. The unit is modular and

controlled by two CPUs STM32

manufactured by STMicroelecronics

Keywords: CTU FEE, Department of Electric

Drives and Traction, bachelor’s thesis,

STM32, quadrature encoder, strain load cell
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ÚVOD

Jedny z nejdůležitějších charakteristik elektrických motorů jsou charakteristika momentová a

rychlostní. Právě pro svou důležitost je jejich měření součástí laboratorních úloh v

některých předmětech zajištěných katedrou elektrických pohonů a trakce na ČVUT FEL. Jak již

z názvu charakteristik plyne, neobejdou se bez přesného měření momentu a otáčivé rychlosti.

Cílem této práce je navrhnout jednotku pro měření a indikaci těchto veličin a tím digitalizovat,

zpřesnit a zrychlit způsob jejich měření.

Jednotka nahradí aktuální řešení, které je v případě měření otáček založené na

tachodynamu a voltmetru, a na dynamometru a mechanické váze v případě měření momentu.

Mechanická váha bude nahrazena elektronickým tenzometrem a tachodynamo kvadraturním

enkodérem. Teoretickému úvodu a přehledu do problematiky těchto senzorů jsou věnovány

kapitoly s názvy Snímače síly a Snímače otáčivé rychlosti.

Naměřená a zpracovaná data budou zobrazována pomocí deseti sedmisegmentových LED

displejů a dvou analogových výstupů vyvedených na BNC konektory pro připojení například

osciloskopu. Jedním z hlavních požadavků je, aby LED displej byl viditelný z velké vzdálenosti i při

vysoké ozářenosti laboratoře slunečním svitem. Z toho důvodu bude nutné užít velké displeje

s dostatečným jasem – například tedy displeje sedmisegmentové. Velký počet

sedmisegmentových displejů si rovněž vyžádá návrh hardwaru, který omezí potřebný počet

výstupních pinů mikroprocesoru na minimum – tento navržený hardware je popsán v kapitole 6.1

Vzhledem k prostorovému uspořádání laboratoře elektrických pohonů na ČVUT FEL bude

nutné rozdělit celé zařízení na dvě části – LED displej, který bude umístěn na viditelném místě a

měřící část, která bude umístěna níž, a bude obsahovat vstupy pro příslušné senzory, výstupy

s BNC konektory a sériový výstup do části s LED displejem. Tyto dvě části budou řízeny dvěma

nezávislými mikroprocesory a vzájemně komunikovat po SPI.
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KAPITOLA 1: TEORETICKÝ ROZBOR

Tato práce je zaměřena na hardwarový a softwarový vývoj jednotky pro měření a zobrazení

otáčivé rychlosti a momentu. S návrhem hardwaru se pojí relativně velké množství rozhodování,

myšlenkových postupů a voleb vhodných řešení. V této kapitole budou jednotlivá rozhodnutí a

volby komponent odůvodněny. Kapitola také vytvoří přehled bloků užitých pro realizaci. Tyto

bloky jsou vidět na blokovém schématu na Obr. 1.1, s jehož pomocí bude jednotka v rámci této

kapitoly popsána z hlediska architektury.

Jako senzor otáček byl v rámci testování užit kvadraturní enkodér magnetického a

optického typu. V reálném provedení bude užit enkodér optický, který je v laboratoři k dispozici.

Měření momentu je řešeno pomocí váhového senzoru a dynamometru. Testovací váhový senzor

se od senzoru dostupného v laboratoři liší pouze mohutností nosné konstrukce, a tedy

maximálním možným zatížením. Užití těchto senzorů rovněž plyne ze zadání. Detailnějšímu

teoretickému popisu obou senzorů se věnují kapitoly 2 a 4. Informace o zpracování signálů z nich

pak jsou v kapitolách 3 a 5.

Při volbě displejů byla snaha o dosažení maximální čitelnosti i na velkou vzdálenost a

zároveň dosažení co nejnižší ceny. Z toho důvodu byly zvoleny sedmisegmentové displeje, které

jsou relativně cenově dostupné i ve velkých rozměrech. Pro řízení těchto displejů byl navržen

multiplex obvod řízený procesorem se shiftregistery a tranzistorovými poli s cílem snížit

množství řídících vodičů na minimum. Navržené zapojení je výhodné svou snadnou rozšiřitelností

například o další řádky displeje a detailně se mu věnuje kapitola 6.1.

Jelikož bylo nutné displeje umístit na viditelné místo, ale zároveň umožnit snadný přístup

ke zbytku jednotky, byla jednotka rozdělena na dvě části (Master a Slave). Toto rozdělení zároveň

vedlo k úplnému osamostatnění zobrazovací jednotky (Slave) s vidinou možného užití této

jednotky v dalších projektech katedry. Její součástí je tedy i procesor, který bude data přijímat po

sériové sběrnici SPI a zajišťovat multiplex displejů. SPI se detailněji věnuje kapitola 6.3.

Obr. 1.1. Blokové schéma navrženého zařízení
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Jako mikroprocesor v bloku Master byl dle zadání bakalářské práce zvolen Nucleo-kit

STM32F303RE. Mikroprocesor pro blok Slave byl zvolen ze stejné rodiny – STM32, konkrétně

STM32F042. STM32 jsou 32bitové mikroprocesory od STMictroeletronics založené na

architektuře ARM. Jsou děleny podle výkonů a užití do čtyř základních kategorií – High

Performance, Mainstream, Ultra-low-power a Wireless [1]. Pro účely této práce byly oba procesory

zvoleny z kategorie Mainstream. Procesory obsahují velké množství pro tuto práci užitečných

periferií. Ty je možné nastavovat buď klasickým způsobem přes registry nebo pomocí programu

STM32CubeIDE. V práci jsou detailnějšímu popisu konkrétních mikroprocesorů a jejich periferií

věnovány kapitoly 5.1.2 až 5.1.6.

STM32F303RE v bloku Master bude zpracovávat data z jednotlivých senzorů. Tato data pak

bude odesílat po SPI do zobrazovací jednotky (Slave) a přes D/A převodník na analogové výstupy

v podobě napětí odpovídající úrovně. Popisu D/A převodníku se věnuje kapitola 6.2.

Hardware je obsluhován bloky kódu jazyka C. Vývojové diagramy těchto kódů jak pro blok

Master, tak Slave následují.

Obr. 1.2. Vývojový diagram kódu v bloku Master

Obr. 1.3. Vývojový diagram kódu v bloku Slave
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KAPITOLA 2: SNÍMAČE SÍLY

Snímač síly je zařízení, které má mnoho různých konstrukčních podob v závislosti na konkrétním

provedení. Obecně převádí mechanický tlak, tah či moment na analogový elektrický signál, který

je dále zpracováván dalším zařízením. Nejčastěji jsou v provedení pneumatickém, hydraulickém

a nejběžnějším – tenzometrickém [1]. V této práci je využíván senzor tenzometrického typu, proto

bude kladen důraz zejména na něj.

2.1 Hydraulický snímač síly

Hydraulický snímač síly ke své funkci využívá nestlačitelnosti kapalin. Ze schematického hlediska

se jedná o konvenční soustavu dvou pístů, mezi nimiž je pracovní kapalina. Jeden z pístů je tlačen

měřenou silou a působí na pružnou membránu, která tlačí na kapalinu a tím zvyšuje její tlak.

Měřenou sílu určíme z rozdílu tlaků, který získáme pomocí manometru. Vlivem přítomnosti

membrány vznikají v závislosti mezi tlakem a silou mírné nelinearity. Díky absenci elektrických

součástí najdou hydraulické snímače síly své využití v oblastech se zvýšeným rizikem výbuchu.

Obr. 2.1. Hydraulický snímač síly, [13], vlastní zpracování
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2.2 Pneumatický snímač síly

Pneumatický snímač funguje na podobném principu jako snímač hydraulický. Pracovním médiem

je plyn, jež je do komor vtlačován pod konstantním tlakem. Neznámá síla tlačí na membránu, která

stlačuje pracovní plyn, a tím dojde k vzrůstu tlaku, jehož velikost lze opět odečíst z manometru a


[…]

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synchronizuje. Typické zapojení obsahuje jednu periferii Master a vícero periferií Slave. To však

není pravidlem, protože je možné například na sběrnici připojit vícero periferií Master, takové

zapojení však vyžaduje složitější řízení.

U SPI v (nejen) procesorech STM32 existuje několik možných zapojení. Jedním z nich je tzv.

full-duplex zapojení, které umožňuje v jeden okamžik přenášet data oběma směry. Zapojení je pak

vidět na Obr. 6.5. Zkratka MOSI znamená Master output, Slave input; zkratka MISO je Master input,

Slave output a jejich funkce je zjevná ze samotného názvu [12]. Odpory slouží k potlačení vlivu

odrazů na vedení a pro samotný princip fungování nejsou třeba.

Dalším zapojením je tzv. simplex. V tomto režimu je jedna periferie na sběrnici statický

přijímač a druhá naopak vysílač. Dvě možná zapojení jsou na Obr. 6.6. Směr přenosu dat je v tomto

případě pouze jednosměrný a vhodný pouze v případech, kdy není vyžadováno například zpětné

posílání dat do senzoru o úspěšném přijetí dat jím odeslaných.

Obr. 6.5. Zapojení pro full-duplex SPI, [12], vlastní zpracování

Obr. 6.6. Zapojení pro Simplex SPI, [12], vlastní zpracování
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Posledním možným zapojením je zapojení half-duplex, které umožňuje v jeden moment

přenášet data pouze jedním směrem, přesto je však linka obousměrná.

Konkrétní zapojení je pak zvoleno s ohledem na požadovanou přenosovou rychlost,

požadované směry komunikace nebo na množství dostupných pinů procesoru. U navržené

zobrazovací jednotky byla i přesto, že požadovaný směr komunikace je pouze jednosměrný

(Master -> Slave), zvolena komunikace full-duplex s povoleným NSS signálem, a to protože

STM32F042 má dostatek volných pinů pro toto nastavení, které může v budoucnu usnadnit

rozšíření. Zobrazovací jednotka je na sběrnici tedy připojena v režimu Slave. SPI komunikace je

nastavena jako full-duplex s šířkou datového paketu 8 bitů a povoleným hardwarovým NSS

signálem – jedná se tedy o stejné zapojení jako je na Obr. 6.5.

Nastavení se pak provádí pomocí STM32CubeIDE podobným způsobem, který byl popsán

v podkapitole 5.1.2.2 u periferie TIM. Výše popsané nastavení pak v STM32CubeIDE vypadá pro

zařízení Slave tak, jak je vidět na následujícím obrázku.

Samotný přenos dat mezi Masterem a Slave zobrazovací jednotkou je pak zajištěn pomocí

konektoru Canon 9, skrz nějž je celá zobrazovací jednotka i napájena.

Obr. 6.8. Nastavení zařízení Slave

Obr. 6.7. Zapojení pro half-duplex SPI, [12], vlastní zpracování
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ZÁVĚR

V rámci této práce vznikl funkční prototyp jednotky pro měření a vyobrazování otáček a momentu

motorů, jehož finální podoba bude sloužit v laboratoři elektrických pohonů a usnadní tak práci

nejen studentům při laboratorních měřeních. Práce vytvořila ucelený pohled na vývoj hardwaru

a softwaru pro tuto jednotku. Zároveň vznikl teoretický popis metod pro měření otáček pomocí

kvadraturního enkodéru a měření momentu pomocí tenzometrického senzoru síly. Krom toho

byly teoreticky popsány periferie u mikroprocesorů STM32, které byly pro tuto aplikaci užity.

Text byl v některých případech obohacen nejen o obrázky z programovacího prostředí

STM32CubeIDE s ukázkami konkrétních nastavení, ale také o kusy kódu zajišťující požadovanou

funkčnost.

Vyvinutá zobrazovací jednotka obsahuje dva řádky sedmisegmentových displejů

umožňující zapojení až šesti takových displejů do jednoho řádku – celkem tedy 12. Nicméně pro

účely katedry elektrických pohonů a trakce byla konfigurace 6 displejů v prvním řádku a 4 displeje

v řádku spodním ideální a zcela dostačující. Jednotka je navržena tak, že případné rozšíření je

snadné a nenáročné. Fotografie vzniklého prototypu následuje.

Obr. 0.1. Fotografie prototypu
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Zobrazovací jednotka přijímá data po SPI ve formátu čísla. Pro správnou interpretaci

nečíselných znaků (jako jsou například mínus, písmeno F a další) bylo nutné těmto znakům

přiřadit příslušné zobrazovací kódy – seznam podporovaných znaků a příslušných kódů se

nachází v příloze této práce. Krom toho vznikly funkce prepData() a Tisk(). Funkce prepData()

zajišťuje konverzi čísla na podporovaný formát pro zobrazovací jednotku. Funkce pracuje s čísly

ve formátu int32_t a obsluhu speciálních znaků tedy musí uživatel zajistit sám. Funkce Tisk()

v displejové jednotce zajišťuje správnou interpretaci přijatých dat po SPI a jejich následné

zakódování do binárních čísel, které jsou v rámci této funkce rovněž odesílány na výstupní piny

mikroprocesoru a přijímány do shiftregistrů.

Pro návrh DPS a kreslení schémat byl užit program EAGLE od Autodesk. Pro tyto účely

byly vytvořeny tři knihovny – pro Nucleo STM32F303RE, STM32F042 upevněném na SSOP 20Pin

a LED sedmisegmentový displej HD-AD16RD. Tyto knihovny jsou rovněž k nalezení v příloze této

práce společně i s rendery osazené DPS.

Sestavený prototyp na fotografii je plně funkční a architekturou je shodný s provedením

konečným. Na konečném provedení bude autor nad rámec zadání nadále usilovně pracovat, aby

jej bylo možné co v nejbližší době zapojit do výuky na ČVUT FEL.
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