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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozhraní pro měření a zpracování informace z otáčkového a momentového čidla

Jméno autora: Petr Janoušek

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Karel Künzel, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FEL katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pan Petr Janoušek zpracovával komplexní úlohu návrhu zařízení pro využití v laboratořích fakulty. Náročnost zadání spatřuji
v tom, že se student musel vypořádat s návrhem a realizací elektronického zařízení nad běžný rámec studijního oboru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno i přes ztížený přístup do laboratoří fakulty. Vznikl funkční vzorek zařízení a byly ověřeny jeho základní
funkce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bakaland postupoval logicky a správně seznámil se s požadavky, vybral vhodné komponenty, navrhl a ověřil řešení po
obvodové i po programové stránce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Oceňuji velmi pěknou rešeršní část dokládající schopnost studenta orientovat se v problematice. Následné technické řešení
odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Oceňuji i některé zdánlivé drobnosti – jako 3D model mechanického
namáhání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře čitelná a přehledná. Dílčí výhrady mám zejména k nesprávným překladům a k používání angličtiny i tam, kde
to není účelné. Například počeštěný výraz „enkodér“ nebo „pinout shiftregistru“, také u obrázků uvedených jako „vlastní
zpracování“ (např. 3.4) asi není nutné uvádět popis vývodů obvodu anglicky. Domnívám se, že to zbytečně poškozuje jinak
velmi dobrý dojem z této práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student, s ohledem na charakter práce, zvolil vhodnou literaturu, kterou odpovídajícím způsobem citoval. Oceňuji, že
důsledně uvádí i zdroje u obrázků a upozorňuje na úpravy, nicméně pro takové úpravy je třeba mít souhlas autora., protože
je tím zasahováno do osobnostních práv podle autorského zákona.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce představuje velice pěkné řešení konkrétního zadání. Navržené řešení bylo ověřeno a předpokládám, že bude dále
upraveno pro použití v laboratořích katedry. Nedostatky uvedené v hodnocení vyplývají z menší zkušenosti autora. Jak jsem
již napsal celkově jinak působí práce velmi dobrým dojmem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Pan Janoušek jednoznačně prokázal schopnost samostatně vyřešit ucelený technický úkol.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V rámci obhajoby navrhuji vysvětlení otázek

- Jaký je význam dvou odporů R1 a R2 na obrázku 6.7
- Byly nějak ošetřeny analogové výstupy nebo jdou přímo z procesoru?
- Jaké jsou časové nároky na navrhovaný systém a jaké jsou možnosti uvedeného řešení?
- Nezvládl by tuto úlohu třeba i jednodušší procesor?
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